
 
ESTADO DO PARÁ 

MUNICIPIO DE ANANINDEUA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO Nº 684, DE 15 DE JUNHO DE 2022. 

 
Homologa o resultado do processo de promoção na 
Guarda Civil Municipal de Ananindeua – GCMA, e concede 
promoção funcional aos Guardas Civis de Primeira Classe 
a Subinspetor da Guarda Civil Municipal de Ananindeua. 

 
  
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANANINDEUA, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais e, as que lhe são conferidas no Art. 70, VIII da Lei nº 940, de 04 de abril de 1990, Lei 
Orgânicas do município de Ananindeua e; 
 
Considerando, os termos da lei nº 2.183/05, de 28 de dezembro de 2005 que instituiu a 
Guarda Civil Municipal de Ananindeua como órgão subordinado ao Chefe do Poder Executivo 
Municipal, e o disposto nos artigos 67, I e II, 78, 79 e seguintes da Lei nº 2.706, de 03 de 
outubro de 2014 – Estatuto dos Servidores da Guarda Civil Municipal de Ananindeua e suas 
alterações; 
 
Considerando, o Edital do Processo de Promoção de Guardas Civis Municipais de 1ª classe 
a Subinspetor, estabelecendo as condições e procedimentos para sua realização nos termos 
da Lei nº 2.706/2014 e alterações, constante da Portaria nº 39, de 26 de março de 2021, 
publicada no Diário Oficial do Município nº 3588, de 29 de março de 2021; 
 
Considerando, a Portaria Nº 17/2022/SESDS, de 03 de junho de 2022, publicada no Diário 
Oficial do Município nº 3879, de 07 de junho de 2022 que torna pública a relação definitiva da 
avaliação de desempenho do Processo de Promoção dos Guardas Civis Municipais de 1ª 
classe. 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º. Fixa homologado o processo de promoção dos Guardas Civis Municipais de 1ª Classe. 
 
Art. 2º. Fica concedida Promoção Funcional aos Servidores da Guarda Civil Municipal de 
Ananindeua na graduação de Guarda de 1ª Classe, para a graduação de Subinspetores. 
 
Parágrafo único – Os servidores da Guarda Civil Municipal de Ananindeua habilitados à 
promoção de que trata este artigo está inserida na lista nominal anexa, parte integrante e 
indissociável deste decreto. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANANINDEUA/PA, 15 DE JUNHO DE 2022. 

 
 
 

DANIEL BARBOSA SANTOS 
PREFEITO MUNICIPAL DE ANANINDEUA 

 
 



 
ESTADO DO PARÁ 

MUNICIPIO DE ANANINDEUA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
ANEXO – DECRETO Nº 684, DE 15 DE JUNHO DE 2022 

O
r
d
e
m 

Matr
ícula Nome Graduação 

Atual 
Graduação após 

Promoção 

1 
2298
3-0 Elvis Carlos Cunha de Lima GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

2 
2301
5-4 Marcelo Souza Cota GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

3 
2300
5-7 Neiton Amorim Duarte GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

4 
2297
6-8 Eduardo Augusto Ferreira Lima GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

5 
2305
0-2 Alex Walber de Araújo Maia GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

6 
2304
4-8 Nailson Malcher Trindade GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

7 
2305
3-7 Renata dos Santos Risuenho GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

8 
2300
0-6 Yuri Fernando Lopes Barreto GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

9 
2307
0-7 Marcelo Antônio Silva de Lima GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

1
0 

2302
3-5 Fabio de Castro Gomes GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

1
1 

2302
6-0 Denis Nunes Tanaka GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

1
2 

2304
9-9 Denisson Coelho da Silva GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

1
3 

2299
0-3 Rodney Luiz da Cruz dos Santos GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

1
4 

2302
2-7 Alvaro Cordovil de Melo GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

1
5 

2296
8-7 Anderson Luiz Figueiredo Oliveira GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

1
6 

2301
1-1 Lúcio Flávio Modesto da Silva GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

1
7 

2303
7-5 Leandro Miranda Sarmento GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

1
8 

2300
1-4 Jasiel Oliveira Marques GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

1
9 

2305
6-1 Larissa Pereira da Silva GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

2
0 

2302
8-6 

Paulo Cesar de Castro Cardoso 
Junior GCM 1ª Classe 

Subinspetor 



 
ESTADO DO PARÁ 

MUNICIPIO DE ANANINDEUA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
2
1 

2305
7-0 Abilene Lima de Sousa GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

2
2 

2301
8-9 Wilde de Souza Silva GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

2
3 

2305
5-3 Joseanne Santos Sozinho GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

2
4 

2297
2-5 Robson Ronaldo Lopes dos Santos GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

2
5 

2296
6-0 Antônio Carlos Farias Monteiro GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

2
6 

2304
0-5 Carlos Wander Lobato Ferreira GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

2
7 

2303
3-2 Helton Jalles Souza Siqueira GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

2
8 

2302
5-1 Alex Lopes de Brito GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

2
9 

2302
4-3 Rodrigo Pinho Ferreira GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

3
0 

2301
9-7 Fábio Mendes Dias GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

3
1 

2304
5-6 Sandro Luis da Silva GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

3
2 

2306
2-6 Deysianne Soares de Souza GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

3
3 

2298
4-9 Ysan Brito Lima Souza GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

3
4 

2305
9-6 Liliane e Silva de Albuquerque GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

3
5 

2306
5-0 Janny Cristina Barata de Melo GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

3
6 

2303
8-3 Douglas Carvalho de Oliveira GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

3
7 

2306
3-4 Renata das Dores Natividade GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

3
8 

2297
1-7 Wallace de Oliveira e Silva GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

3
9 

2299
7-0 Fábio Souza Siqueira GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

4
0 

2298
8-1 Marco Antônio Furtado Teixeira GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

4
1 

2298
9-0 Rafael Cruz da Silva GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

4
2 

2300
3-0 José Brito Junior GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

4
3 

2300
7-3 John da Silva Sousa GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

4
4 

2304
7-2 Elienay Teixeira da Luz GCM 1ª Classe 

Subinspetor 



 
ESTADO DO PARÁ 

MUNICIPIO DE ANANINDEUA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
4
5 

2296
7-9 Lélio Luis da Silva Brito GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

4
6 

2297
8-4 Fábio Silva Carneiro GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

4
7 

2300
6-5 Júlio Nascimento da Silva GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

4
8 

2297
7-6 Romulo Almeida Sarmento GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

4
9 

2301
3-8 Candido José Brito Picanço GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

5
0 

2301
4-6 Anderson de Jesus Lobato Dias GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

5
1 

2302
7-8 Josinaldo Silva da Costa GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

5
2 

2306
9-3 Edilene do Socorro Souza Vargem GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

5
3 

2298
5-7 Diego Lopes Monteiro GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

5
4 

2307
1-5 Roberson Vieira Gibson GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

5
5 

2303
0-8 Izaquiel Marques de Sousa GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

5
6 

2303
5-9 Silvio Oseas de A. e Silva Filho GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

5
7 

2298
1-4 Pabulo Bruno Freitas Sousa GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

5
8 

2299
6-2 David Teixeira da Costa GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

5
9 

2298
2-2 Henoc Paz Alves Junior GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

6
0 

2303
4-0 Diogo Pacheco de Oliveira GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

6
1 

2302
0-0 Hugo Fernando dos Santos Amorim GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

6
2 

2299
3-8 Jakson Magno do Mar Monteiro GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

6
3 

2297
3-3 David Chaves dos Santos GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

6
4 

2305
8-8 Gleicylene Rollo Donza GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

6
5 

2303
2-4 Inácio de Jesus Pereira Fonseca GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

6
6 

2304
8-0 Ronald Figueiredo Bittencourt GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

6
7 

2301
7-0 Edinaldo Miranda Ribeiro GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

6
8 

2299
4-6 Saint Clair da Silva Santa Rosa GCM 1ª Classe 

Subinspetor 



 
ESTADO DO PARÁ 

MUNICIPIO DE ANANINDEUA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
6
9 

2297
0-9 Paulo Roberto de Araújo Monteiro GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

7
0 

2306
0-0 

Meiriane do Socorro Reis dos 
Santos GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

7
1 

2301
6-2 Antônio Gleison Gomes de Almeida GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

7
2 

2304
2-1 Jeffson Bruno Souza da Silva GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

7
3 

2306
6-9 Clícia Lima Correa GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

7
4 

2299
5-4 Glailson Vasconcelos Rodrigues GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

7
5 

2306
1-8 Marília Pérola Guimarães da Silva GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

7
6 

2299
1-1 Deyvid Martins do Carmo GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

7
7 

2304
6-4 

Francisco Carlos Maia Campos 
Junior GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

7
8 

2305
1-0 Andreia Ketenny Silva Quaresma GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

7
9 

2299
2-0 David Cristiano Medeiros Beirão GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

8
0 

2302
9-4 Elly Costa Pereira GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

8
1 

2305
4-5 Leidiane Favacho da Paixão GCM 1ª Classe 

Subinspetor 

 
 


